Протокол № 1
онлайн - заседания Попечительского совета
от 10 сентября 2020 года
КГУ «Школы – лицей № 103 города Караганды»

Присутствовало: 13
Председатель Попечительского совета Сабитова Рая Гайнутдиновна
Аимбеков Ыкылас Ермекович
Абдисаматова Загира Мырзаяновна
Сүйіндікова Меруерт Тишбекқызы
Курымбаев Кайрат Каниевич
Спесивцев Василий Викторович
Әдіхан Заңғар Болатұлы
Жумабекова Каламкас Темиргалиевна

Казтаев Р.К., директор школы - лицей №103,
Рақымжан А.А., заместитель директора ВР,
Сандыбаева М.М, социальный педагог,
Кудайбергенова Ж.М – учитель начальных классов,
Мусабекова З.С. – учитель самопознания

Отсутствовало: 1
Тельгожинова Жанар Сериковна

Повестка дня:

1. Ознакомление с новым составом Попечительского совета на 2020 -2021 учебный год.
2. Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 27 июля 2017 года № 355 "Об утверждении Типовых правил организации работы  Попечительского совета и порядок его избрания в организациях образования".
3. Рассмотрение заявлений от родителей на материальную помощь из фонда  ВСЕОБУЧА. Об оказании материальной помощи ввиде школьной формы и канцелярских товаров  детям из социально – незащищенных слоёв населения на основании письма ГУ «Отдел образования города Караганды» от 09.06.2020 года №4-1/2592.
4. О проведении «Дня опекуна» 29 октября 2020 года;
5. Разное

Слушали:
1. По – первому вопросу, выступил директор школы Казтаев Р.К. В своём выступлении Рахат Кайратович представил новый состав Попечительского совета. И отметил, что на основании письма ГУ «Отдел образования города Караганды» от 09.06.2020 года №4-1/2592 для детей из социально - незащищенных семей социальная помощь будет оказана в виде школьной формы и канцелярских товаров на 2020 – 2021 учебный год из фонда Всеобуча.
2. По второму вопросу выступила  зам директора ВР  Рақымжан А.А., которая на основании приказа  Министра образования и науки Республики Казахстан от 27 июля 2017 года № 355 "Об утверждении Типовых правил организации работы  Попечительского совета и порядок его избрания в организациях образования"  ознакомила новый состав Попечительского совета с  полномочиями ПС/ глава №3/ и порядок организации ПС.
Член Попечительского совета Спесивцев Василий Викторович задал вопрос, есть ли положение Попечительского совета школы? Там прописана работа ПС и как она осуществляется в ходе работы? Либо мы самостоятельно разрабатываем. На что директор школы Казтаев Р.К ответил, что приказом министра образования и науки РК от 27.07.2017 г №355 имеются утвержденные Типовые правила организации работы Попечительского совета и порядок его избрания в организациях образования.

3. По третьему вопросу выступила социальный педагог Сандыбаева М.М., которая представила  составу ПС  пакет заявлений от родителей с полным перечнем документов  на просьбу оказать материальную  помощь  из фонда  ВСЕОБУЧА.

Данный вид помощи будет оказан следующим категориям:
1) детям из семей, имеющих право на получение государственной адресной социальной помощи;
2) детям из семей, не получающих государственную адресную социальную помощь, в которых среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума;
3) детям - сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, проживающих в семьях;
4) детям из семей, требующих экстренной помощи в результате чрезвычайных ситуаций;
5) иным категориям обучающихся и воспитанников, определяемым коллегиальным органом организации образования.
Для этого родителям (законным представителям) необходимо предоставить следующий пакет документов в школу, где обучается ребёнок:
- заявление (по форме, в школе);
- для получателей государственной адресной социальной помощи:
1) справка (уведомление), подтверждающая принадлежность заявителя (семьи) к получателям государственной адресной социальной помощи;
2) копии свидетельства о рождении детей;
3) копии удостоверений родителей;
4) копия свидетельства о регистрации (рассторжении) брака.

- для детей из семей, не получающих государственную адресную социальную помощь, в которых среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума:
1) справка о заработной плате обоих родителей или лиц, их заменяющих, доходы от предпринимательской деятельности и других видов деятельности, доходы от алиментов на детей;
2) копии свидетельства о рождении детей;
3) копии удостоверений родителей;
4) копия свидетельства о регистрации (рассторжении) брака.

- для детей-сирот и детям, оставшимся без попечения родителей, проживающих в семьях:
1) решение уполномоченного органа об утверждении опеки (попечительства), патронатного воспитания для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих в семьях;
2) копия свидетельства о рождении ребёнка;
3) копия удостоверения опекуна (попечителя).

- иным категориям обучающихся и воспитанников, определяемым коллегиальным органом организации образования: определяется коллегиальным органом на основании обследования материально-бытового положения семьи. При необходимости коллегиальный орган запрашивает необходимые документы для принятия решения об оказании финансовой и материальной помощи указанным семьям:
1) справка о заработной плате обоих родителей или лиц, их заменяющих, доходы от предпринимательской деятельности и других видов деятельности, доходы от алиментов на детей;
2) копии свидетельства о рождении детей;
3) копии удостоверений родителей;
4) копия свидетельства о регистрации (рассторжении) брака.
5) акт материально – бытовых условий.

Председатель Попечительского совета Сабитова Рая Гайнутдиновна попросила озвучить социального педагога Мадину Мейрамкызы о том, сколько на сегодняшний день составляет прожиточный минимум на одного члена семьи.
Мадина Мейрамкызы отметила, что среднедушевой доход семей, не получающих государственную адресную социальную помощь не должен превышать 35671 тенге (Указ Президента Республики Казахстана «Об уточненном республиканском бюджете на 2020 год» от 8 апреля 2020 года № 299).
С 1 сентября по 5 сентября 2020 года осуществлялся дополнительный приём заявлений от родителей (законных представителей) вышеперечисленных категорий семей.
7 родителей (законных представителей) обратились с заявлением об оказании материальной помощи.
Всего принято 16 заявлений, из них;
·  8 получателей государственной адресной социальной помощи (ГАСП),
· 4 заявления, в которых среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума,
· 4 заявления, в которых среднедушевой доход выше величины прожиточного минимума или по иным причинам.

Директор школы Казтаев Р.К обратился к социальному педагогу Сандыбаевой ММ  озвучить составу ПС сколько выделено денежных средств для оказания материальной помощи на 2020 год.
Мадина Мейрамовна  дала отчет членам Попечительского совета о том, что на 2020 год  выделено из фонда Всеобуча 2900000 тенге.
На одного ученика выделено 25000 тенге. (5000 тенге на канцтовары и 20000 тенге на школьную форму).
Подано заявлений в июне месяце:
1) Получатели ГАСП: 56 человек
2) По доходу ниже прожиточного минимума: 49 человек
3) Заявление от опекуна: 1 человек
4) По доходу выше прожиточного минимума или по иным причинам: 10 человек
Потрачено: 2247500 тенге. Экономия 652500 тенге.
Дополнительно поступило 19 заявлений от родителей:
- получатели  ГАСП - 11 человек.
- доход ниже прожиточного минимума у 8 человек.

К вашему вниманию хочу перечислить  всех заявителей на социально – материальную помощь из фонда Всеобуча, сказала соцпедагог Сандыбаева М.М:
1. Заявитель Сембекова Жанель Жанкельдыевна, является получателем государственной адресной социальной помощи, уведомление № 0020906130 от 04.09.2020 года
04.09.2020 года документы поданы в бумажном варианте согласно перечню по категории «для получателей государственной адресной социальной помощи».
Неполная, многодетная семья из 5 человек. Состав семьи:
1) Сембекова Жанель Жанкельдыевна – мать
2) Искакова Раяна Улановна – ученица 2Б класса ШЛ № 103
3) Ерғалы Иброхим Ұланұлы – дошкольник 28.10.2015 года рождения
4) Ерғалы Ясмина Ұланқызы – дошкольник 13.02.2018 года рождения
5) Ерғалы Айлин Ұланқызы – дошкольник  09.02.2020 года рождения

2. Заявитель Тажибаев Елдос Оразахынович, является получателем государственной адресной социальной помощи, уведомление № 0021135249 от 04.09.2020 года
04.09.2020 года документы поданы в бумажном варианте согласно перечню по категории «для получателей государственной адресной социальной помощи».
Полная, многодетная семья из 6 человек. Состав семьи:
1) Тажибаев Елдос Оразахынович – отец
2) Тажибаева Жанар Мейрасовна – мама
3) Оразахын Каусар Елдосқызы – ученица 7А класса ШЛ № 103
4) Оразахын Халима Елдосқызы – ученица 5А класса ШЛ № 103
5) Оразахын Юнус Елдосұлы – дошкольник, 03.09.2015 года рождения
6) Оразахын Ибрахим Елдосұлы – дошкольник 10.10.2017 года рождения;

3. Заявитель Шагирова Ляззат Мергенбаевна,  является получателем государственной адресной социальной помощи, справка №10100419166268 от 24.06.2020 года.
04.09.2020 года документы поданы в бумажном варианте согласно перечню по категории «для получателей государственной адресной социальной помощи»
Полная, многодетная семья из 6 человек. Состав семьи:
1) Кнырик Иван Иванович- отец
2) Кнырик Руслан Иванович – ученик 4 класса ШЛ №103
3) Кнырик Альбина Ивановна – ученица школы интернат №4
4) Кнырик Мадина Иванова – ученица 1А класса ШЛ №103
5) Кнырик Кызгалдак Ивановна – ученица 6В класса ШЛ №103

4. Заявитель Садыкова Динара Мейрамовна, является получателем государственной адресной социальной помощи, справка № 10100444078095 от 01.09.2020 года.
03.09.2020 года документы поданы в бумажном варианте согласно перечню по категории «для получателей государственной адресной социальной помощи».
Полная, многодетная семья из 8 человек. Состав семьи:
1) Садыкова Динара Мейрамовна – мать
2) Асылбеков Беибит Боранбаевич – отец
3) Боранбай Уәли Бейбітұлы – ученик 7Ә класса ШЛ № 103
4) Боранбай Мұстафа Бейбітұлы – ученик 5Б класса ШЛ № 103
5) Боранбай Салидат Бейбітқызы – ученица 2В класса ШЛ № 103
6) Боранбай Омар Бейбітұлы – дошкольник, 23.05.2015 года рождения
7) Боранбай Райана Бейбітқызы – дошкольник, 14.04.2017 года рождения
8) Боранбай Осман Бейбітұлы – дошкольник, 04.10.2019 года рождения;

5. Заявитель Жәнийхән Жәнсәвле, является получателем государственной адресной социальной помощи, уведомление № 10100435136591 от 10.08 2020 года  05.09.2020 года документы поданы в бумажном варианте согласно перечню по категории «для получателей государственной адресной социальной помощи».
Полная, многодетная семья из 7 человек. Состав семьи:
1) Жәнийхән Жәнсәвле – мать
2) Каукартас Алдаберген – отец
3) Алдаберген Сулеймен – ученик 2Б класса ШЛ № 103
4) Алдаберген Арслан – ученик 1Б класса ШЛ № 103
5) Алдабергенұлы Омар – дошкольник, 28.09.2016 года рождения
6) Алдабергенқызы Айназа – дошкольник, 30.10.2018 года рождения
7) Алдабергенұлы Мухаммад – дошкольник, 19.08.2020 года рождения

По данному вопросу социальный педагог Сандыбаева ММ отметила, что пять семей получают ГАСП, а две семьи Ботаканова Б.С и Жумабекова А.Ж не являются получателями ГАСП, так как среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума.

1. Заявитель Ботаканова Бакытжан Сакеновна, не является получателем государственной адресной социальной помощи.
05.09.2020 года документы поданы в бумажном варианте согласно перечню  по категории «для детей из семей, не получающих государственную адресную социальную помощь, в которых среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума».

Полная, многодетная семья из 6 человек. Состав семьи:
1) Ботаканова Бакытжан Сакеновна – мать, работает в ТОО «Qaz Carbon» в должности эмульсовар
2) Ботаканов Абайбек  Токенович – отец, на пенсии
3) Токенов Рустам Абайбекович – ученик 10А класса ШЛ № 103
4) Абайбеков Ислам Абайбекович – ученик 9Ә класса ШЛ № 103
5) Төкен Наргиз Байбекқызы – ученица 6А класса ШЛ № 103
6) Төкен Хабиба Абайбекқызы – ученица 2Ә класса ШЛ № 103

Ботаканова  Бакытжан Сакеновна предоставила следующие документы:
- справка о заработной плате №23П002 от 01.09.2020 года с мая по июль месяцы 2020 года на имя Ботакановой Бакытжан  Сакеновны. Общая сумма зарабатонной платы составило 457408,82 тенге. Средняя заработнная плата в месяц – 152459,607 тенге.
- справка о доходах (многодетная семья) на имя Ботаканова Бакытжан Сакеновны (ИИН 740617400430)  №44-5658 от 02.09.2020. Общая сумма выплаты за июнь-август месяцы 2020 года составило 133596 тенге. Средняя сумма выплаты пособия составило 44532 тенге
- Справка о доходах (пенсия) на имя Ботаканова Абайбека Токеновича (ИИН 740204301615) № 44-5657 от  02.09.2020 года. Общая сумма выплаты за июнь-август месяцы 2020 года составило 157797 тенге. Средняя сумма выплаты пенсии в месяц составило 52599 тенге.
Таким образом, среднедушевой доход семьи в месяц составляет 249600, 607 тенге.  В среднем на одного члена семьи – 41600,1012 тенге, что выше МРП (35671 тенге). (249600,607 тенге (среднедушевой доход в месяц) / 6 (количество членов семьи)  =  41600,10 тенге

2. Заявитель Жумабекова Асел Женисовна, не является получателем государственной адресной социальной помощи.
04.09.2020 года документы поданы в бумажном варианте согласно перечню  по категории «для детей из семей, не получающих государственную адресную социальную помощь, в которых среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума».
Полная, многодетная семья из 8 человек. Состав семьи:
1) Жумабекова Асел Женисовна – мать, работает в ТОО «Бала Шокан » в должности методиста – старшего воспитателя.
2) Сулейменов Бекзат Айгожинович – отец, временно не работает.
3) Айгожина Акерке Бекзатовна – студентка
4) Айғожина Аружан Бекзатовна – студенка
5) Айғожа Тоғжан Бекзатқызы – ученица 9Ә класса ШЛ № 103
6) Айғожа Бексултан Бекзатұлы – ученик 6Б класса ШЛ № 103
7) Айғожа Нұрсұлтан Бекзатұлы – ученик 4А класса ШЛ № 103
8) Айғожа Азиза Бекзатқызы – ученица 2Ә класса ШЛ № 103

Жумабекова Асел Женисовна предоставила следующие документы:
- справка о заработной плате на имя Жумабекову Асель Женисовну №10 от 12.10.2020 года  с июнь-сентябрь месяцы 2020 года. Общая сумма заработнной платы составило 97727,00 тенге. Средняя заработнная плата в месяц – 24431,75 тенге.
- справка о доходах (многодетная семья) на имя Жумабековой Асель Женисовны. №110862 от 29.08.2020 года. Общая сумма выплаты за январь-август месяцы 2020 года составило 703169 тенге. Средняя сумма выплаты пособия в месяц составило 87896,125 тенге.
- выписка №1194 от 10.03.2020 года из медицинской карты стационарного больного выданная КГП «Поликлиника №3 города Караганды» управления здравоохранения Карагандинской области с диагнозом (I67.4) гипертензивная энцефалопатия. И на основании этой выписки отец временно безработный.
Таким образом, среднедушевой доход семьи в месяц составляет 112327,875 тенге. В среднем на одного члена семьи – 18721,31 тенге, что ниже МРП (35671 тенге). (112327,875 тенге (среднедушевой доход в месяц) / 6 (количество членов семьи)  =  18721,31 тенге
Прошу вас, уважаемые члены Попечительского совета рассмотреть документы двух прозвучавших семей и принять решение об оказании материальной помощи им, сказала Сандыбаева М.М.
Член Попечительского совета Аимбеков Ықылас Ермекович поинтересовался у соцпедагога, рассматривать доход семьи будем за каждый месяц или в шесть месяцев в году?
Соцпедагог Сандыбаева ММ ответила, что на основании Постановления №64 от 25.01.2008 года  Правительства РК доход семьи рассматривают один раз в квартал.
 Председатель Попечительского совета Сабитова Рая Гайнутдиновна предложила внести в решение ПС о том, что родители несут персональную ответственность за подлинность предоставляемых справок о доходах семьи.

4. По четвертому вопросу выступила Кудайбергенова Ж.М, которая поблагодарила бывший состав ПС за плодотворную работу 2019 – 2020 учебного года. И в предверии «Дня опекуна» предложила оказать помощь опекунам по нашей школе. Мое предложение по решению ПС вручить этим семьям, а их по школе - трое, памятные подарки и благодарственные письма за большой труд в воспитании детей.

Решение:
1. Принять членам Попечительского совета к сведению информацию  директора школы Р.К Казтаева об оказании материальной помощи в виде школьной формы и канцелярских товаров на 2020 – 2021 учебный год из фонда Всеобуча на основании письма ГУ «Отдел образования города Караганды» от 09.06.2020 года №4-1/2592 для детей из социально - незащищенных семей.
2. Оказать материальную помощь из фонда Всеобуча в виде школьной формы и канцелярских товаров следующим учащимся по категории «Детям из семей, имеющих право на получение государственной адресной социальной помощи»:
1. Искакова Раяна Улановна – ученица 2Б класса
2. Оразахын Каусар Елдосқызы – ученица 7А класса
3. Оразахын Халима Елдосқызы – ученица 5А класса
4. Кнырик Руслан Иванович – ученик 4 класса
5. Кнырик Мадина Иванова – ученица 1А класса
6. Кнырик Кызгалдак Ивановна – ученица 6В класса
7. Боранбай Уәли Бейбітұлы – ученик 7Ә класса
8. Боранбай Мұстафа Бейбітұлы – ученик 5Б класса
9. Боранбай Салидат Бейбітқызы – ученица 2В класса
10. Алдаберген Сулеймен – ученик 2Б класса
11. Алдаберген Арслан – ученик 1Б класса
3. Оказать материальную помощь из фонда Всеобуча в виде школьной формы и канцелярских товаров следующим учащимся по категории «Детям из семей, не получающих государственную адресную социальную помощь, в которых среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума»:
3.1. Айғожа Тоғжан Бекзатқызы – ученица 9Ә класса
3.2. Айғожа Бексултан Бекзатұлы – ученик 6Б класса
3.3. Айғожа Нұрсұлтан Бекзатұлы – ученик 4А класса
3.4. Айғожа Азиза Бекзатқызы – ученица 2Ә класса
4. Отказать заявителю Ботакановой Б.С в виде материальной помощи  из фонда Всеобуча и выдать уведомление об отказе в течении трёх дней со дня подписания протокола следующим учащимся по категории «детям из семей, не получающих государственную адресную социальную помощь, в которых среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума» по причине превышения среднедушевого дохода  35671 тенге  на одного человека и не предоставления полного объёма пакета документов:
4.1. Токенов Рустам Абайбекович – ученик 10А класса 103
4.2. Абайбеков Ислам Абайбекович – ученик 9Ә класса
4.3. Төкен Наргиз Байбекқызы – ученица 6А класса
4.4. Төкен Хабиба Абайбекқызы – ученица 2Ә класса

5. В предверии «Дня опекуна» 29 октября вручить памятные подарки и благодарственные письма опекунам.

Сабитова Рая Гайнутдиновна,
Председатель Попечительского совета             _____________________
Жумабекова Каламкас Темиргалиевна,
заместитель председателя
Попечительского совета                                     _____________________
Члены Попечительского совета:
Аимбеков Ыкылас Ермекович                           _____________________
Абдисаматова Загира Мырзаяновна                 _____________________
Тельгожина Жанар Сериковна                          _____________________
[bookmark: _GoBack]Сүйіндікова Меруерт Тишбекқызы              _____________________
Әдіхан Заңғар Болатұлы                                    _____________________
Курымбаев Кайрат Каниевич                            _____________________
Спесивцев Василий Викторович                       _____________________

1